1 ° Fica o Poder Executivo autorizado a aditar convênio autorizado 
pela Lei Municipal nº 5.230, de 6 de abril de 2018, celebrado com a Irmandade da Santa

Casa de Misericórdia de Pirassununga, objetivando repasse de verba a título de 
suplementação, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), para realização de Cirurgias 
Eletivas de Cataratas no Município de Pirassununga. 

Art. 2° Para atender as despesas decorrentes da presente Lei, fica o Poder 
Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de 
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), consignado nas seguintes dotações orçamentárias: 

1 - Fundo Municipal de Saúde 

12.02.00 - l 0.301.1001.2589 - 33. 90.39.50 - fonte 05 - código de aplicação 3000094 - despesa 
2376 .........................................................................................................................

[...]

1 ° Fica o Poder Executivo autorizado 
a celebrar convênio com a Irmandade da 
Santa Casa de Misericórdia de 
Pirassununga, inscrita no CNPJ sob nº 

54.848.361/0001-11 e no CNES/MJ sob nº 

2785382, visando transferir recursos no 
valor anual de R$ 4.796.144,04 (quatro 
milhões, setecentos e noventa e seis mil, 
cento e quarenta e quatro reais e quatro 
centavos), em 12 (doze) parcelas, 
provenientes do Fundo Nacional de 
Saúde/Ministério da Saúde, para execução 
dos serviços de "Média Complexidade, Alta 
Complexidade", nos termos do Plano 
Operativo Anual - POA. 
Art. 2° As despesas decorrentes da

[...]

Art. 1 ° Fica o Poder Executivo autorizado a 
celebrar convênio com a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE, inscrita no CNPJ sob nº 

54.851.977/0001-41, visando transferir 
recursos da Secretaria de Estado da 
Saúde, o valor anual de R$ 1.248.237,48 
(um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, 
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e 
oito centavos), correspondente a R$ 
104.019,79 (cento e quatro mil, dezenove 
reais e setenta e nove centavos) mensais, 
provenientes do Fundo Nacional de 
Saúde/Ministério da Saúde, para despesas 
decorrentes do atendimento ambulatorial e 
SADT consignadas no Sistema de 
Informação Ambulatorial - SIA/SUS. 

Art .. 2° As despesas decorrentes da